Об утверждении Правил субсидирования возмещения расходов, понесенных
национальной компанией в сфере агропромышленного комплекса при реализации
продовольственного зерна для регулирующего воздействия на внутренний рынок

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 21 июня 2022 года №
199. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 июня 2022
года № 28554.
      В соответствии с  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан подпунктом 39-1)
"О государственном регулировании развития агропромышленного комплекса и
сельских территорий" и  пункта 3 статьи 16 Закона Республики подпунктом 2)
Казахстан "О государственной статистике" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  субсидирования возмещения расходов, Правила
понесенных национальной компанией в сфере агропромышленного комплекса при
реализации продовольственного зерна для регулирующего воздействия на внутренний
рынок.
      2. Департаменту земледелия Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 февраля 2022 года.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан Е. Карашукеев

      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по защите
и развитию конкуренции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики

Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

Утверждены приказом
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 21 июня 2022 года № 199

Правила субсидирования возмещения расходов, понесенных национальной компанией в
сфере агропромышленного комплекса при реализации продовольственного зерна для
регулирующего воздействия на внутренний рынок

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила субсидирования возмещения расходов, понесенных
национальной компанией в сфере агропромышленного комплекса при реализации
продовольственного зерна для регулирующего воздействия на внутренний рынок (
далее – Правила) разработаны в соответствии с  пункта 1 статьи 6 подпунктом 39-1)
Закона Республики Казахстан "О государственном регулировании развития
агропромышленного комплекса и сельских территорий",  пункта 3 статьиподпунктом 2)
16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" и определяют
порядок субсидирования возмещения расходов, понесенных национальной компанией
в сфере агропромышленного комплекса при реализации продовольственного зерна для
регулирующего воздействия на внутренний рынок.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) уполномоченный орган в области развития агропромышленного комплекса (
далее – уполномоченный орган) – государственный орган, осуществляющий
государственное регулирование в области развития агропромышленного комплекса;
      2) национальная компания в сфере агропромышленного комплекса – акционерное
общество, созданное по решению Правительства Республики Казахстан, единственным
акционером которого является государство, и участвующее в обеспечении
продовольственной безопасности посредством осуществления стабилизационной
функции на зерновом рынке;
      3) продовольственное зерно – зерно, используемое для пищевых целей;
      4) фиксированная цена – цена за одну тонну на продовольственное зерно,
определяемая уполномоченным органом на основании заключения
научно-исследовательской организации сельскохозяйственного профиля по итогам
анализа статистических данных на муку пшеничную первого сорта;

      5) реализационная цена – минимальная расчетная реализационная цена за одну
тонну с учетом налога на добавленную стоимость на продовольственное зерно.
      3. Продовольственное зерно реализуется национальной компанией в сфере
агропромышленного комплекса по фиксированной цене мукомольным организациям
для производства ими муки пшеничной первого сорта и реализации муки пшеничной
первого сорта на внутреннем рынке для производства хлеба пшеничного из муки
первого сорта.
      4. Поставка продовольственного зерна мукомольным организациям для
регулирующего воздействия на внутренний рынок осуществляется национальной
компанией в сфере агропромышленного комплекса на основании списка мукомольных
организаций, представленного местным исполнительным органом области, города
республиканского значения, столицы (далее – местный исполнительный орган) и
договоров поставки продовольственного зерна, заключаемых между национальной
компанией в сфере агропромышленного комплекса и мукомольными организациями в
соответствии с Гражданским кодексом Республики Казахстан.

Глава 2. Порядок субсидирования возмещения расходов, понесенных национальной
компанией в сфере агропромышленного комплекса при реализации продовольственного
зерна для регулирующего воздействия на внутренний рынок

      5. Национальной компании в сфере агропромышленного комплекса возмещается
разница между реализационной ценой и фиксированной ценой за одну тонну
продовольственного зерна.
      6. Для получения субсидий на возмещение расходов, национальная компания в
сфере агропромышленного комплекса ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за
отчетным месяцем, направляет в местный исполнительный орган заявку на
субсидирование возмещения расходов, понесенных национальной компанией в сфере
агропромышленного комплекса при реализации продовольственного зерна для
регулирующего воздействия на внутренний рынок по форме согласно  к приложению 1
настоящим Правилам (далее – заявка).
      К заявке прилагаются следующие документы:
      1) копии документов, подтверждающих поставку национальной компанией в сфере
агропромышленного комплекса продовольственного зерна в мукомольные организаций
(копия приказа на реализацию продовольственного зерна из портала государственного
электронного реестра держателей зерновых расписок, накладная на отпуск запасов в
сторону, акт приема-передачи);
      2) документы, подтверждающие факт оплаты товара мукомольными организациями
(платежные документы и/или приходно-кассовые ордера);
      3) копии договоров поставки продовольственного зерна мукомольным
организациям.

      7. Местный исполнительный орган в течение 2 (двух) рабочих дней со дня
получения заявки и прилагаемых к заявке документов осуществляет:
      1) регистрацию заявки и прилагаемых к заявке документов в канцелярии местного
исполнительного органа;
      2) проверку заявки и прилагаемых к заявке документов на предмет полноты и
соответствия требованиям пункта 6 настоящих Правил.
      В случае установления неполноты представленных документов и (или)
несоответствия документов требованиям настоящих Правил, местный исполнительный
орган в срок, указанный в части первой настоящего пункта, направляет национальной
компании в сфере агропромышленного комплекса уведомление, в котором указывает,
каким требованиям не соответствует представленная заявка.
      Срок для приведения заявки и прилагаемых к заявке документов в соответствие
требованиям настоящих Правил составляет 3 (три) рабочих дня.
      После устранения причин возврата национальная компания в сфере
агропромышленного комплекса повторно вносит заявку в местный исполнительный
орган.
      8. Местный исполнительный орган с момента получения от национальной
компании в сфере агропромышленного комплекса заявки с полным пакетом
документов в течение 2 (двух) рабочих дней направляет счет к оплате на выплату
субсидий, загружаемый в информационную систему "Казначейство-Клиент", для
перечисления субсидий на банковский счет национальной компании в сфере
агропромышленного комплекса.
      9. Национальная компания в сфере агропромышленного комплекса дает согласие на
использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну в соответствии с
действующим законодательством Республики Казахстан, а также на сбор, обработку,
хранение, выгрузку и использование персональных данных, а также их передачу по
запросу в уполномоченный орган по исполнению бюджета в рамках проекта по
созданию информационной системы посубъектного мониторинга мер государственной
поддержки бизнеса.
      10. Для получения субсидий в рамках настоящих Правил национальной компании в
сфере агропромышленного комплекса необходимо обеспечить реализацию
продовольственного зерна мукомольным организациям по фиксированной цене для
регулирующего воздействия на внутренний рынок.

Глава 3. Порядок предоставления отчетности

      11. Национальная компания в сфере агропромышленного комплекса ежемесячно в
срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, составляет и направляет в
уполномоченный орган и в местные исполнительные органы соответствующих
административно-территориальных единиц отчет о поставке продовольственного зерна

мукомольным организациям в целях стабилизации цен на муку пшеничную первого
сорта и хлеб пшеничный из муки первого сорта по форме согласно  к приложению 2
настоящим Правилам.
      12. Местный исполнительный орган на постоянной основе обеспечивает контроль
за целевым использованием мукомольными организациями продовольственного зерна,
а также за соблюдением предельного уровня цен на социально значимые
продовольственные товары, произведенные из продовольственного зерна,
поставляемого национальной компанией в сфере агропромышленного комплекса.
      Местный исполнительный орган ежемесячно в срок до 25 числа месяца,
следующего за отчетным, составляет и направляет в уполномоченный орган отчет о
целевом использовании продовольственного зерна мукомольными организациями в
целях стабилизации цен на муку пшеничную первого сорта и хлеб пшеничный из муки
первого сорта по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 3

Приложение 1
к Правилам субсидирования

возмещения расходов, понесенных
национальной компанией в сфере
агропромышленного комплекса

при реализации продовольственного
зерна для регулирующего

воздействия на внутренний рынок
 Форма

____________________________
(наименование местного

исполнительного органа области,
города республиканского

значения, столицы)

Заявка на субсидирование расходов, понесенных национальной компанией в сфере
агропромышленного комплекса при реализации продовольственного зерна для
регулирующего воздействия на внутренний рынок

      "____" __________ 20__года
Настоящим, национальная компания в сфере агропромышленного комплекса
____________________ согласно Правилам субсидирования возмещения расходов,
понесенных национальной компанией в сфере агропромышленного комплекса при
реализации продовольственного зерна для регулирующего воздействия на внутренний
рынок, утверждаемым в соответствии с  пункта 1 статьи 6 Законаподпунктом 39-1)
Республики Казахстан "О государственном регулировании развития
агропромышленного комплекса и сельских территорий", просит выплатить субсидии
на возмещение расходов, понесенных национальной компанией в сфере
агропромышленного комплекса при реализации продовольственного зерна для
регулирующего воздействия на внутренний рынок, на банковский счет

_____________________________________ в сумме _______________________ тенге,
за период с "__" _______ 20__ года по "__" ______20__ года.
Руководитель ____________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии))

Приложение 2
к Правилам субсидирования

возмещения расходов, понесенных
национальной компанией в сфере
агропромышленного комплекса

при реализации продовольственного
зерна для регулирующего

воздействия на внутренний рынок

      Представляется: в местные исполнительные органы областей, городов
республиканского значения, столицы и в Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан
      Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz

Отчет о поставке продовольственного зерна мукомольным организациям в целях
стабилизации цен на муку пшеничную первого сорта и хлеб пшеничный из муки первого
сорта

      Индекс формы административных данных: форма № 1-ПЗ
Периодичность: ежемесячно
Отчетный период: _______ 20__ года
Круг лиц, представляющих информацию: национальная компания в сфере
агропромышленного комплекса
Срок представления формы административных данных: ежемесячно, до двадцатого
числа месяца, следующего за отчетным месяцем.

№ п/п

Наименован
и е
мукомольно
й
организаци
и

Адрес
местонахож
д е н и я
мукомольно
й
организаци
и

Договор поставки
продовольственного
зерна

Поставлено продовольственного зерна
по фиксированной цене

номер дата
объем,
тонн

цена, тенге
сумма,
тысячи
тенге

1 2 3 4 5 6 7 8

      Наименование ______________________________________________________
Адрес _____________________________________________________________
Телефон ___________________________________________________________
Адрес электронной почты ____________________________________________
Исполнитель________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (при его наличии), подпись)
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

___________________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (при его наличии), подпись)
Дата сдачи отчета "___" __________ 20 ___ года

Приложение
к форме отчета о поставке
продовольственного зерна

мукомольным организациям
в целях стабилизации цен

на муку пшеничную первого
сорта и хлеб пшеничный

из муки первого сорта

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы,
предназначенной для сбора административных данных "Отчет о поставке
продовольственного зерна мукомольным организациям в целях стабилизации цен на
муку пшеничную первого сорта и хлеб пшеничный из муки первого сорта" (далее –
Форма 1).
      2. Форма 1 заполняется национальной компанией в сфере агропромышленного
комплекса.
      3. Форма 1 подписывается исполнителем и руководителем, либо лицом,
исполняющим его обязанности.
      4. Форма 1 предоставляется национальной компанией в сфере агропромышленного
комплекса в местные исполнительные органы областей, городов республиканского
значения, столицы и в Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
ежемесячно, до двадцатого числа месяца, следующего за отчетным месяцем.
      5. Форма 1 заполняется на казахском или русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы 1

      6. В графе 1 указывается порядковый номер.
      7. В графе 2 указывается наименование мукомольной организации.
      8. В графе 3 указывается адрес местонахождения мукомольной организации.
      9. В графах 4 и 5 указываются номер и дата договора поставки продовольственного
зерна.
      10. В графах 6, 7 и 8 указываются объем, цена и сумма продовольственного зерна
по фиксированной цене, поставленного в мукомольную организацию в
соответствующем месяце.

Приложение 3
к Правилам субсидирования

возмещения расходов, понесенных
национальной компанией в сфере
агропромышленного комплекса

при реализации продовольственного
зерна для регулирующего

воздействия на внутренний рынок

      Представляется: в Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz

Отчет о целевом использовании продовольственного зерна мукомольными организациями в
целях стабилизации цен на муку пшеничную первого сорта и хлеб пшеничный из муки
первого сорта

      Индекс формы административных данных: форма № 2-ПЗ
Периодичность: ежемесячно
Отчетный период: _______ 20__ года
Круг лиц, представляющих информацию: местный исполнительный орган области,
города республиканского значения и столицы
Срок представления формы административных данных: ежемесячно, до двадцать
пятого числа месяца, следующего за отчетным месяцем.

№ п/п

Наимен
ование
мукомол
ьной
организа
ции

З а к у п л е н о
продовольственного зерна
по фиксированной цене

Перераб
отано
продово
льствен
ного
зерна,
тонн

Получено
продукции

Реализовано муки
пшеничной первого сорта
для производства хлеба
пшеничного из муки
первого сорта по
фиксированной цене

объем,
тонн

цена,
тенге

сумма,
тысячи
тенге

мука
пшенич
н а я
первого
сорта,
тонн

отрубей,
тонн

объем,
тонн

цена,
тенге

сумма,
тысячи
тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого

      Наименование ________________________________________________________
Адрес _______________________________________________________________
Телефон _____________________________________________________________
Адрес электронной почты ______________________________________________
Исполнитель _________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (при его наличии), подпись)
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_____________________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (при его наличии), подпись)
Место для печати ______________________________
Дата сдачи отчета "___" __________ 20 ___ года

Приложение
к форме отчета о целевом

использовании продовольственного
зерна мукомольными организациями

в целях стабилизации цен
на муку пшеничную первого

сорта и хлеб пшеничный
из муки первого сорта

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы,
предназначенной для сбора административных данных "Отчет о целевом
использовании продовольственного зерна мукомольными организациями в целях
стабилизации цен на муку пшеничную первого сорта и хлеб пшеничный из муки
первого сорта" (далее – Форма 2).
      2. Форма 2 заполняется местными исполнительными органами области, города
республиканского значения и столицы.
      3. Форма 2 подписывается исполнителем и руководителем, либо лицом,
исполняющим его обязанности.
      4. Форма 2 предоставляется местными исполнительными органами области, города
республиканского значения и столицы в Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан ежемесячно, до двадцать пятого числа месяца, следующего за
отчетным месяцем.
      5. Форма 2 заполняется на казахском или русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы 2

      6. В графе 1 указывается порядковый номер.
      7. В графе 2 указывается наименование мукомольной организации.
      8. В графе 3, 4 и 5 указываются объем, цена и сумма закупленного
продовольственного зерна по фиксированной цене.
      9. В графе 6 указывается общий объем переработанного продовольственного зерна
в тоннах.
      10. В графах 7 и 8 указываются объемы полученной продукции – муки пшеничной
первого сорта и отрубей в тоннах.
      11. В графах 9, 10 и 11 указываются объем, цена и сумма реализованной муки
пшеничной первого сорта для производства хлеба пшеничного из муки первого сорта
по фиксированной цене.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан